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Úvod

Otázka, co je zlo a odkud se bere, je stará jako lidstvo samo. Různé kultury

v nejrůznějších dobách se snažily nalézt na tento palčivý problém odpověď nebo se

pokoušely mu rafinovaně uniknout. To však nevedlo k uspokojivému řešení a

nevneslo do duší lidí klid. Do největších myšlenkových obtíží a neklidu se však

člověk dostal až poté, když začal vyznávat jednoho jediného Boha, který byl

původcem všeho a mimo nějž nebylo možné nic jiného myslit nezávisle na tomto

Bohu. Ihned se začaly vynořovat nové otázky. Je takovýto Bůh dobrý nebo je

hrozivým a zlým vládcem nad světem, je zlo nějaká věc a je nedílnou součástí

tohoto světa anebo je zlo pouhá iluze našeho špatně zaměřeného rozumu? Největší

rozpor však přichází s uznáním tohoto jediného Boha jakožto nejvyššího Dobra. Jak

tedy tento Bůh mohl dopustit tolik zla ve světě? Jeho moc patrně není dokonalá.

Jinak řečeno dobrotivost Boha se v souvislosti s přítomností zla ve světě dostává

do konfliktu s absolutností jeho ostatních vlastností nebo dokonce vylučuje jeho

jedinečnost a staví tak vedle sebe dva od věčnosti soupeřící principy. Řada

význačných myslitelů tehdy dospěla při hledání smyslu existence zla ve světě

do slepých uliček. Je tedy navýsost potřebné mít před tímto tématem patřičný

respekt.

Můj skromný pokus rozluštit tuto zdánlivě neřešitelnou rovnici - dobrotivý Bůh

kontra zlo ve světě jsem rozdělil do dvou částí. V prvé podávám obecný rozbor

problematiky zvané theodicea, ve druhé se pak soustřeďuji na specifickou oblast

morálního zla. Je to pokušení vytvořit pouze lidskými silami ráj již zde na tomto

světě. Námětem pro druhou část diplomové práce jsou vybraná díla F. M.

Dostojevského. Mou snahou bude prokázat, že pravá a nejhlubší povaha zla není

myslitelná bez theologického rámce. Člověk se skrze odpadnutí od Boží vůle uvádí

do pohybu a v tomto světě se stává pouhým poutníkem na cestě, která jej má dovést

zpět k místu, odkud kdysi vyšel. Opětovné zakoušení tohoto počátku – cíle bude ale

jiné, proměněné a zocelené nesnesitelnou zkušeností zla. Tak jako když rýsujeme

kružnici - bod, do kterého se opět vrátí rameno kružítka je sám o sobě stejný,

nepodlehl žádné změně, ale tuha v kružítku se obrousila, vydala onen geometrický

obrazec a je již jiná.
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I. Vymezení problému theodiceje

Předmětem této diplomové práce je objasnění nelehkého theologicko filosofického

problému, který se nazývá theodicea. Pojem je složeninou dvou řeckých slov: θεός –

bůh a Δίκη (Diké) – bohyně spravedlnosti, dcera Dia a Themidy. V attickém právu

se slovem δίκη také označovala žaloba nebo samotný soudní proces.1 Theodicea je

tedy vlastně jakýmsi ,,ospravedlněním“ Boha a z toho vyplývají dva výměry

pro tento termín. Prvý, který je užší a je předmětem mé diplomové práce, je uváděn

ve většině slovníků a popisuje theodiceu jakožto ospravedlnění Boha vůči

přítomnosti zla v tomto světě. Druhý je obecnější a podává obhajobu Boha jako

takového, tedy důkazy Boží existence.

Theodicea ve smyslu vysvětlení povahy a původu zla na tomto světě však není

typická pro každé náboženství. Je možná pouze tehdy, pokud věříme v jediného

absolutního Boha – všemohoucího, věčného a neměnného, který stvořil tento svět

z ničeho a je pro nás tím nejvyšším Dobrem. V jakémkoli jiném náboženském

systému se totiž zlo může nějak skrýt (jsou za něj odpovědni jiní bohové, je zde

od věčnosti jako protiprincip dobra, nebo je ztotožňováno s látkou, hmotou – ‘ύλη

apod.) a nevejít tak v přímou konfrontaci vůči nejvyššímu Dobru – jedinému Bohu,

který vše stvořil. Ale i v monotheistickém náboženství dochází často k omylům

ve vystižení pravé povahy zla (zlo je tak neúnosné, že se z něj vyvozuje neexistence

Boha, nebo se naopak příliš bagatelizuje a relativizuje na mody racionálního

nahlížení na věc, zlo je nutné pro krásu a harmonii celku universa nebo zlo pochází

přímo od Boha samotného).

Na první pohled se může zdát nesmyslné obhajovat něco, co je absolutní a

v mnoha směrech překračující naše rozumové chápání, co vlastně ani žádné

obhajoby nepotřebuje, tím méně pak od bytosti stvořené a podřízené tomuto

Absolutnu. A opravdu tomu tak i je. Skutečně se zde nejedná o obhajobu Boha ale

o obžalobu člověka. Zlo má ale zvláštní povahu a pro její správné porozumění, je

třeba podívat se na něj z jiného úhlu, nahlédnout jej jaksi seshora. Proto je nezbytné

začít u Boha a jeho stvořitelského plánu. Aby člověk dokázal pochopit povahu zla a

následně mu i uměl čelit, musí vykonat kruhový pohyb – vyjít a vrátit se zpět

k bodu, odkud kdysi vyšel. Tímto bodem není nikdo jiný než sám Bůh. Hlavní

1 Svoboda, L. a kol.: Encyklopedie antiky. Akademia, Praha 1974.

4

podmínkou pro theodiceu je tedy monotheistické náboženství, ve kterém je oproti

jiným náboženským systémům mezi Bohem a člověkem utvořen vztah na úrovni

dvou subjektů. Pouze křesťanství však přináší člověku na jeho cestě kruhovým

pohybem jedinečnou a neopakovatelnou pomoc. Je to milost Boha Otce v podobě

oběti svého jednorozeného Syna za naše hříchy. Právě v křesťanství je totiž problém

theodiceje zobrazen v nejostřejších konturách. Člověk byl skrze příchod Ježíše

Krista osvobozen od moci Zákona a nyní je opět na svobodné vůli člověka

(nejcennějším a zároveň nejnebezpečnějším daru), zda bude Krista následovat či

od něj odpadne.

II. Co je zlo

II.1. Povaha zla
Prvním záchytným bodem, který pak musíme při zkoumání zla mít neustále

na paměti, je samotná zpráva o stvoření (Gn 1. kap.). Zde narazíme na onen axiom,

ze kterého není možné ustoupit a který zdůrazňuje již sv. Augustin2: vše, co Bůh

stvořil, shledal Bůh jako dobré.3 Odkud se ale zlo bere a kdo je za něj odpovědný?

Na to se pokusím odpovědět v následujících kapitolách. Správně bychom ale měli

začít otázkou, co je to zlo.

Veškerý Bohem stvořený svět je dobrem, pokud máme na mysli podstaty -

substance, (ουσ̉ία) oněch stvořených jsoucen. Z toho plyne, že zlo sice existuje, ale

nemá samo o sobě pravého bytí. Je tedy naprosto závislé na dobré podstatě nějakého

stvořeného jsoucna, na kterém cizopasí a bez této podstaty je zlo nicotou. Vyvstává

tím způsobem, že věc o něco připravuje a ta takto nemůže dostát své přirozené

dokonalosti. Přestože je zlo nemyslitelné bez substance, není zlo ani atributem ani

akcidentem ve vztahu k substanci. Pravý atribut či akcident je totiž pozitivní

skutečnost, která přísluší k určité substanci (v případě atributu k substanci náleží

nutně) – je tím, co věc má nebo může mít. Zlo ale existuje ve věcech právě tak, že

tuto substanci zbavuje nebo ochuzuje o atribut či akcident.

2 Sv. Augustin: Vyznání. Kalich, Praha 1992, 7. kn., 12. kap., str. 210.
3 Šestého dne po stvoření člověka Bůh zdůrazní, že vše, co stvořil – i s člověkem, je velmi dobré (Gn
1,31). Zde se patrně naznačuje, že ani člověk není původce zla, pokud máme na mysli jeho podstatu.
Další možný výklad je takový, že jednotlivá stvořená jsoucna jsou dobrá a celek, který je z nich složen je
pak velmi dobrý (Vyznání. Kalich, Praha 1992, 13. kn., 28. kap., str. 512 - 513).
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Zlo ve věcech má tedy charakter nedostatku – privace (στέρησις) dobra. Zde je však

potřeba rozlišit prostou absenci od privace. Absence je stav, kdy nějaká věc nemá to,

co mít nemá – např. kámen není obdařen zrakem. Privace je ale případ, kdy nějaká


[…]


muk a povolán na Olymp.
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Prométheus symbolizuje všelidské osvobození od božstva, to o které tolik usilují

liberálové z Dostojevského románů. Přenesení Prométheova příběhu do křesťanské

kultury nového věku je symbolem snahy a odvěké lidské touhy činit dobro

bez transcendence Boha vlastními lidskými silami. Na počátku stojí zdánlivě dobrý

úmysl, který je zárověň i sebestvrzujícím aktem individuality člověka či celku

veškeré lidské společnosti. Ovšem chybou, která je v tomto aktu opomíjena je právě

ona individualizační snaha – touha učinit dokonalou společnost vlastními silami –

pocit: ,,To je naše lidské dílo.“ (viz Babylonská věž, nebo Běsi a poéma Štěpána

Trofimoviče Verchovenského).

Je chybou, když člověk vytěsňuje ze svého celistvosti bytí prvek transcendence.

Tato cesta sebepotvrzení je cestou zvrácenou – sebepotvrzení (člověka či

společnosti) v pýše, v odpadu od určujícího principu, a pýcha je zárodek hříchu.

Když se dokonalé lidské dílo nedaří uvést ve skutečnost, a člověk nestydatě

očekává okamžitý účinek, obětují se ve prospěch této stavby i ty nejcennější

principy a ideje, které byly základy této stavby – svoboda jednotlivce a jeho

jedinečnost a neredukovatelnost na objekt (materiál). Revoluce požírá své děti. A

když cíl stavby je definitivně v nedohlednu (’έσχατον πάντων), tak cílem se stává

pouhé dění bez cíle – tedy stavba sama a člověk je opět otrokem této stavby –

materiálem, který ovládá jen hrstka výjimečných architektů, kteří již ztratili (ale

spíše roztrhali) své plány k dokonalé stavbě.

Sisyfos naopak symbolizuje ryze soukromou emancipaci a vzdor vůči božstvu

skrze lstivé vítězství nad smrtí. Po dopadení je odsouzen k jednomu z nejkrutějších

trestů – smyslu postrádající činnosti. V podsvětí musí vyvalit kámen na vysokou

horu, když těsně před vyvalením tohoto přetěžkého balvanu se kámen svalí zpět

do údolí.

Sisyfos v perspektivě existencialismu Alberta Camuse, po zkušenostech hrůz dvou

světových válek, nese se svým trestem nový vztah ke světu a k životu v tomto světě.

Je to pocit cizoty vzdálenosti a absurdnosti. Člověk mající takovýto pocit v duši

zpočátku říká tomuto stavu ,,ne“, odmítá se s němou prázdnotou odcizení od světa

smířit. Východiska jsou jen dvě. Sebedestrukce, která je zbabělým únikem

od problému a Camus ji zavrhuje, nebo rychlé nalezení smyslu, proč žít. Situace je

opravdu vážná. Není žádný transcendentní ani vůbec žádný jiný Bůh. Na světě je jen
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sám člověk se svou svobodou (a to v prvním poznání samoty bez Boha svobodou

absolutní). Není žádné nesmrtelnosti, žádného transcendentního přesahu pro život,

žádná berlička naděje. Jedinou záchranou člověka před sebezničením je paradox –

přijetí absurdna okolního světa a svého vlastního života, proti kterému protestuji

právě za nosný smysl pro své bytí. To je camusovská revolta, která je životní

hodnotou, která oproti revoluci neboří, ale zpevňuje, říká ,,ne“, ale zároveň i ,,ano.“

Absurditu světa a konečného lidského života bez naděje na nesmrtelnost

symbolizuje nesmyslná práce daná za trest Sisyfovi. Ale chvíle, kdy Sysifos

sestupuje pro svůj balvan do údolí je moment, kdy je naprosto sám pro sebe

svobodný. Svoboda a jeho svobodné nevynucené přitakání svému absurdnímu údělu

bez naděje, je jeho vítězstvím nad celým trestem. Právě přitakání absurdnu je

nemyslitelné bez svobody jednotlivce. Žádný člověk nikdy ale nemá právo si

nárokovat svobodu druhých, protože absurdní hrdinové žijí z revolty, která je

hodnotou pro jejich bytí a revolta je ,,ne“ i ,,ano“ vyřčené svobodným duchem.

II. Tajemství kruhu tajemství Boží
Navracím se závěrem zpět k již popsané paralele kruhové tvaru, kterou jsem si

pomohl při výkladu theodiceje a původu morálního zla na zemi v první části

diplomové práce.

Kruhový tvar symbolizuje již od starověku plnost, dokonalost, celek, jednotu,

harmonii. A zvídavý lidský rozum se jej snažil přesně spočítat a definovat vzorcem,

podobně jako čtverec nebo pravoúhlý trojúhelník, ale bez úspěchu. Vzorce sice

máme, ale je v nich obsažena s přesností a definitivou nikdy neurčitelná proměnná

π, tedy i výpočet obvodu nebo obsahu bude fakticky vždy jen pouhou aproximací.

Toto tajemství mi připomíná právě onen kruhový pohyb člověka na jeho putování

světem. Můžeme se sebevíce snažit pochopit a odpovědět si na otázku: ,,Proč zlo?“,

ale pro euklidovský rozum stejně nebude na tomto světě nikdy dána uspokojující

odpověď. Lidský rozum vzpurný proti tomuto tajemství se může sice pokusit kruh

přetrhnout a narovnat jej v přímku, získá ale tímto skokem pouze jinou pokřivenou

kvalitu tvaru, která tajemství posvátného kruhu stejně nevysvětlí. Zrušení tvaru

kruhu – to jsou nikdy nedostavěné babylonské věže a křišťálové paláce. To je onen

starověký geometrický problém kvadratury kruhu – převoditelnosti kruhu na čtverec
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o stejném obsahu, pouze za pomoci kružítka a pravítka, který, jak čas ukázal, nemá

řešení.
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