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Máme;před sebou zralou diplomovou práci, v níž jsou řešeny hluboké problémy filosofického

charakteru, které je možno nastínit jen po předešlém poctivém studiu dějin filosofie. Kolega Svoboda

vstupuje na velmi obtížnou a také i trochu nebezpečnou půdu dialogu teologie a filosofie. Akcentuje

fenomény zla a dobra z různých filosofických aspektů, ontologických i gnozeologických.

Vybral si filosofy, jejichž pohledy na dobro a zlo jsou nejzákladnější v celé evropské filosofické

tradici. Jde o Spinozu a Hegela, kteří jsou předzvěstí onoho, dodnes rozšířeného přesvědčení, že

dobro potřebuje ke své precizaci ontologické svůj vlastní protiklad, což vlastně znamená, že zlo je

stejně dobré jako dobro, protože je základní podmínkou pro možnost poznání a bytí toho, co je dobré

o sobě. To si autor této zajímavé práce uvědomuje, a hledá záchranu v teologii, což se mu daří, i když

v této oblasti používá argumentaci rozumem, tj. používá argumentaci především filosofickou.

Teodicea je vlastně neustálou otázkou, provokující stovky myslitelů. Nenacházíme jednoznačnou

odpověď na otázku po možnosti zla na zemi, kde vše bylo stvořeno Bohem z lásky a k lásce. Autor

akcentuje sv. Augustina a jeho pojetí zla jakožto privace dobra, to svědčí o jeho dobré obeznámenosti

s těmito otázkami. Analyzuje fyzické zlo, problematiku svobodné vůle, trestu a smíření. Je zajímavé,

že tato kaskáda nedořešených problémů se pak včleňuje do ukázek z literatury Dostojevského, jež je

celá výrazem řešení problému dobra a zla a současně i všech otázek s tím spojených.

Práce je napsána dobrým stylem, je hluboká. Navrhuji hodnocení: Výborně

Do rozpravy pokládám autorovi tuto otázku: Co je to odpuštění v souvislosti s pojetím dobra a zla?

V Praze dne 29. 4. 08